

**Schema di Bilancio CONSOLIDATO
Regione Piemonte**

ALL. 1
5/11/2018

CONTO ECONOMICO		2017	2016	referimento art.2425 cc	referimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	€ 9.521.981.288,00	€ 9.516.287.783,07		
2	Proventi da fondi perequativi	€ 00,00	€ 00,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 536.271.327,00	€ 1.168.974.149,46		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 284.938.857,00	€ 649.176.393,73		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 10.816,00	€ 00,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 251.321.654,00	€ 519.797.755,73		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 331.338.588,00	€ 306.407.939,04	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 65.100.055,00	€ 80.747.346,58		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 1.473.896,00	€ 133.011,84		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 264.764.637,00	€ 225.527.580,62		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-€ 468.024,00	€ 00,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 4.657.957,00	€ 00,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 1.491.694,00	€ 00,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 511.866.747,00	€ 410.716.640,28	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 10.907.139.577,00	€ 11.402.386.511,85		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 4.832.688,00	€ 2.345.712,37	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	€ 425.187.291,00	€ 542.111.191,72	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	€ 17.816.452,00	€ 15.486.268,74	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	€ 9.324.158.679,00	€ 10.079.119.441,01		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 9.024.979.727,00	€ 9.552.951.386,01		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 203.572.347,00	€ 272.239.865,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 95.606.605,00	€ 253.928.190,00		
13	Personale	€ 319.229.479,00	€ 198.057.565,31	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 49.974.970,00	€ 29.128.106,31	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	€ 16.126.818,00	€ 14.507.335,31	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€ 19.552.136,00	€ 14.620.771,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€ 11.409.941,00	€ 00,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	€ 2.886.075,00	€ 00,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-€ 156.023,00	-€ 48.634,87	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	€ 36.320.423,00	€ 1.018.907,22	B12	B12
17	Altri accantonamenti	€ 115.100.262,00	€ 243.683.979,45	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	€ 20.478.256,00	€ 3.513.407,59	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		€ 10.312.942.477,00	€ 11.114.415.944,85		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		€ 594.197.100,00	€ 287.970.567,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	€ 1.445.425,00	€ 445,10	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	€ 185.425,00	€ 445,10		
b	<i>da società partecipate</i>	€ 1.260.000,00	€ 00,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	€ 00,00	€ 00,00		
20	Altri proventi finanziari	€ 11.212.211,00	€ 8.036.371,15	C16	C16
Totale proventi finanziari		€ 12.657.636,00	€ 8.036.816,25		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 215.454.904,00	€ 140.720.773,01	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	€ 212.308.190,00	€ 140.720.773,01		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	€ 3.146.714,00	€ 00,00		
Totale oneri finanziari		€ 215.454.904,00	€ 140.720.773,01		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-€ 202.797.268,00	-€ 132.683.956,76		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	€ 363.034,00	€ 00,00	D18	D18
23	Svalutazioni	€ 12.714.116,00	€ 467.956,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-€ 12.351.082,00	-€ 467.956,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	€ 00,00	€ 00,00	E20	E20
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	€ 170.762.851,00	€ 158.735.145,61		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€ 696.823.195,00	€ 70.167.522,15		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€ 29.463,00	€ 00,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	€ 25.141,00	€ 277.538.687,22		
Totale proventi straordinari		€ 867.640.650,00	€ 506.441.354,98		
<i>Oneri straordinari</i>					
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€ 94.903.084,00	€ 71.035.310,50	E21	E21
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€ 229.472.462,00	€ 259.167.885,99		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€ 2.519,00	€ 18.670,35		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	€ 911.556,00	€ 8.583.029,09		E21d
Totale oneri straordinari		€ 325.289.621,00	€ 338.804.895,93		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		€ 542.351.029,00	€ 167.636.459,05		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		€ 921.399.779,00	€ 322.455.113,29		
26	Imposte (*)	€ 17.596.288,00	€ 13.457.771,35	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 903.803.491,00	€ 308.997.341,94	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	€ 875.850,00	€ 272,75		